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Ne baze te nenit 2l rcLigJitper Planifikimin Hap€sinor Nr. 04lL-174 dt.23.08.2013, nenit l8 te Ligjit
per Ndertim Nr.04/L-110 dt. 31.05.2012, nenit 22 dhe 44 lrLigJit per Proceduren e Pergjithshme
Administrative Nr. 05lL-031 dt.21.07.2016, nenit 17 pika "d" te Ligjit per Veteqeverisjen Lokale Nr.
03lL - 040, dt. 20.02.2008, nenit 15 pika "d" e Statutit te Komunes sE Prishtines Nr.110-391
dt.25.02.2010 dhe UA Nr.06/2017 dt.23.05.2017 te MMPH-s6, per caktimin e procedurave per
pErgatitjen dhe shqyrtimin e k6rkesave p6r kushte nd6rtimore, leje ndertimore dhe leje rrenimi p6r
kategorin€ e I-re dhe te II-te te ndertimeve, dhe nE bazd tE kerkes€s 05nr.350/02 - 0252961/18 dt.
18.10.2018, te pronarit Fatmir Gashi, nga Prishtina, Rr. Halim Spahija, nr.4, per caktimin e kushteve
nd€rtimore p€r hartimin e dokumentacionit nd6rtimor / projektin ideor p€r ndertimin e nderteses se
banimit / shtepi individuale e banimit, nE kuader tE Ndryshimit dhe Plotesimit t€ Planit Rregullues
"Arberia 3", Drejtoria e Urbanizmit e Komun6s sE Prishtin€s, n0 procedure administrative, me date
17.12-2018, merr k6t6:

VENDIM
PER CAKTIMIN E KUSHTEVE NDI]RTIMORE

I. I CAKTOHEN KUSHTET NDIIRTIMORE pronarit Fatmir Gashi nga Prishtina, sipas k€rkes€s
05nr.350/02-0252961/18dt. lS.l0.20lS,perhartiminedokumentacionitnd€rtimor/projektinideor
per ndertimin e ndertes€s se banimit / shtepi individuale e banimit, ne kuader parceles kadastrale nr.
6170-8, e evidentuar nd Certifikat6n e njesise kadastrale P-71914059-06170-8, ZK Prishtine.

II. LOKACIONI i parcel€s kadastrale p€r te cilen caktohen keto kushte ndertimore, p€rfshihet ne
kuader te teresise "Fshati", bll. A-1.9, te Ndryshimit dhe Plot€simit te Planit Rregullues "Arberia 3",
i miratuar me Vendimin e KK te Prishtin€s 01 nr. 035-94056 dt.04.05.2015, dhe sipas ketij plani kjo
zone eshte e parapar€ per "banim i ulet". Lidhur me ketE dhe me parametrat dhe kushtet e ndertimit
sipas dokumenteve tE planifikimit hap€sinor nga ky plan, pronari eshte informuar me shkres€n
"Informim ngaNdryshimi dhe Plotesimi i Planit Rregullues "Arberia 3" ff. 1770 dt.09.07.2018,
leshuar nga Drejtoria e Planifikimit Strategjik dhe Zhvillimit te Qendrueshem, me date IO.0l.2Ol8,
pErmes sistemit online.

III. GJENDJA EKZISTUESE e lokacionit / parceles kadastrale, m. 6170-9, ZK Prishtine, sipas
gjendjes kadastrale, prondsore, faktike dhe planifikimit urban esht€;
o Numri, siperfaqia, pronari, dhe klasa e kualitetit te parcel€s kadastrale, eshte:
- m. 6170-9; S:350m'; Fatmir Gashi; "Are e klas0s 5";
o E drejta pronesore-juridike e parcelEs se lartcekur eshte private, nEbazE td CertifikatEs sd nj€sise
kadastrale;
. ilshte toke urbane me infrastrukture: mrge publike e asfaltuar (e njejta eshte edhe e planifikuar me
Plan Rregullues PN Arberia 3), uj6, kanalizim, elektrike, etj;
o Bazuar nE gjendjen faktike dhe incizimit gjeodezik tE lokacionit, nC kuader tE parceles kadastrale
me nr.6170-9, eshte nj6 nd€rtes0 e ndertuar me etazhitet P+0;
o Lokacioni - terreni ka pjerrtesi nga drejtimi veri ne drejtimin jug, me disnivel -3m' sipas incizimit
gjeodezik;



. Me "Pelqim/Deklarat6" per ndertim deri n€ largesin6 0.50m' nga kuf,rri i parcelds te dhen€ nga
pronari i parcelEs kadastrale nr.6170-7, ZK Prishtine, me pronar Semir Gashi, vertetuar te noteri Faton
R. Muslija nE Prishtin6 me LRP.Nr.270ll20l8;
o Me "P6lqim/Deklarate" p6r ndertim deri ne larg6sine 0.50m' nga kufiri i parcel€s tE dh6ne nga
pronari i parcelEs kadastrale nr.6l70-9, ZK Prishtin€, me pronar Bejtush Gashi, v6rtetuar te noteri
Faton R. Muslija ne PrishtinE me LRP.Nr.2702l20l8.

IV. PLANI I SITUACIONIT -Plani i situacionit te gier6 i nderteses/ shtepise individuale te banimit,
qe eshte trajtuar me keto kushte nd€rtimore, 6shte ndertesa/ shtepia individuale e banimit ne kuader te
parcelEs ndertimore me sip6rfaqe totale ndertimore, S: 214.8 m', te shpemdara neper etazhe: P6rdhesa
me S:103.5m2; Kati 1 me S:111.3m'z; etazhiteti P+1.

V. KUSHTET NDERTIMORE p6r hartimin e dokumentacionit nd€rtimor / projektin ideor, p6r
rregullimin e hapesires dhe realizimin / nd€rtimin e nddrteses se banimit / shtepise individuale t€
banimit ne kuadEr tE parceles ndertimore e cila nuk ka ndarje dhe riorganizim apo parcializimte kesaj
parcele kadastrale sipas planifikimeve nga Ndryshimi dhe Plot6simi i Planit Rregullues "Arbeda 3",
p€rcaktohen duke konsultuar dhe analizuar dokumentet e planifikimit hap6sinor, rregullativ6n ligjore
ne fuqi dhe Projekt propozimin / Projektin konceptual, dhe ato do te jen€:
o Organizimi me qasje n€ kete ndertese, shtrirja e nd€rteses, gabariti dhe etazhiteti i nderteses,
pozicionimi i saj ne raport me vijen rregulluese, ndertimore dhe distanca ne mes nderteses dhe nga
kufiri i parcelave tjera kadastrale, rrug6t, shtigjet dhe vend parkimet e nd€rteses, si dhe kushtet tjera
per rregullimin e hapesir€s, te jend nE t6resi sipas prezantimit grafik n0 Plani i situacionit te gjer€, i
bashkengjitur ketij vendimi per caktimin e kushteve ndertimore;
. Parcela kadastrale me siperfaqen e saj te trajtuar - qe perfshihen ne ndErtim, per realizimin e

nderteses se banimit / sht€pi individuale e banimit dhe trajtuar ne parcelen ndertimore, sipas realizimit,
jane:
-nr.6170-9, ZK Prishtine; sip€rfaqe totale ndertimore S:214.8 m2,me etazhitet P+l, P6rdhesame
S:103.5m2; Kati 1 me S:111.3m'z
Sip€rfaqe totale e parceles ndErtimore S: 350 m'z;

o Nuk ka pjese td k6saj parcele kadastrale me siperfaqen e saj tC trajtuar - qC p6rf'shihet ne hapdsira
tE perbashkEta publike - rruge te planifikuar, p€r realizimin e ndertes6s se banimit / shtepise
individuale te banimit dhe qe jane ne sh6rbim te parceles ndertimore;
o Destinimi i shfrytezimftte nderteses, bazuar ne kriteret dhe parametrat e Ndryshimi dhe Plot€simi
i Planit Rregullues "Arbdria 3", eshte banim individual dhe me hapesira pErcjellese te ndertesave
kthina teknike, depo, hapesira garazhuese, etj. (sipas projekt propozimit td prezantuar dhe miratuar);
o Koeficienti i shfryt€zimit i parceles ndertimore (ISHP), per vendosjen e nderteses nd baz}-gabarit
te perdheses ose suterenit, lejohet max.3}o/o, dhe kjo siperfaqe eshte:

5:350 x 0.3 :105.0 m'l lejuar per parcelen ndertimore;
o Koeficienti i shfrytlzimr te parcelEs ndertimore pEr etazhet e nentokes (ISHN) per vendosjen e
nd6rteses nebazl - gabarit tE bodrumit,baztar kriteret e planit rregullues lejohet max. 600/o, dhe sipas
kalkulimeve kjo siperfaqe 6shte ( me projekt propozim nuk ka bodrum):
S:350 x 0.6:210m' I l€1uar per parcelen ndertimore;
o Ne kuader te parcel€s ndertimore te planifikohen edhe hapEsira me sip€rfaqe gjelb€ruese (ISGJ)
min.50Yo, me gjelberim te larte dhe te ulte, dhe kjo siperfaqe eshte:
S:3lOx 0.5 :175m' I per parcelCn nd6rtimore;
o Etazhiteti i objektit te jete Max P+2;
o Indeksi i siperfaqes se pergjithshme ndErtimore, i ndertimit te etazheve te mbi tokes (ISP),bazuar
n€ kriteret e planit rregullues eshte 0.3 per parcel€n ndErtimore, andaj trajtimi i siperfaqeve ndertimore
per etazhet ndertimore do t€ behet - llogaritet, si ne vijim: 100% p€r etazhet mbi kuoten +0.00, 50%
p6r etazhet me vellim mbi 5l% apo sE paku njera ballore mbi nivelin e tokes - suteren, dhe 0% p€r
etazhet e ndntokes - bodrum;
o Baztar n€ kriteret e planit rregullues:
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Distancat e vendosjes se objekteve ndaj kufirit te parceles, t€ jene:
- nE rastin e kthinave primare min 0.75 h;
- ne rastet kur ka shtepi ekzistuese atehere distancat minimale mund te jen€ 0.5h;
- n€ rast te kthinave sekondare min 0.25 h;
- nga fqiu (kufiri i parceles) me marreveshje deri ne 0 m';
- bodrumi mund te vendoset nga fqiu (kufiri i parceles) ne distanc€ max prej 1.5 ose 0m me
marreveshje;

' Shkallet e jashtme te hapura te cilat kane lart€sine mbi 1.2m, nuk lejohet te vendosen mes vijes
rregulluese dhe nddrtimore;

' Ballkonet mund te kalojne vij€n ndertimore (kur nuk perputhet me vijen rregulluese) m€ sd shumti
deri 1.2m. Konzollat m€ tE medhase 1.2 m nuk mund te kalojne vijen nd€rtimore, ato duhet te vendosen
brenda saj;
. Ku lejohet perdorimi i gardhit per nd€rtese:
- lejohet rrethim me gardh deri ne lart6si 1.2 m (nga kuota e trotuarit);
- gardhi duhet t€ vendoset nE vijen rregulluese, nE form€ qe shtyllat e gardhit te gjenden brenda
parcelCs nd6rtimore qe rrethohet;
- dyert duhet te hapen brenda vij€s rregulluese;
- gardhet te cilat jan€ te ndertuara dhe te cilat dalin nga rregullat e percaktuara me ket€ plan, duhet
t€ ndryshohen me qellim te ruajtjes se interesit te pergjithshem (siguri, dukje estetike, higjiene);
' Me qellim te sigurimit te harmonise sE t6resise urbane dhe krijimit te relacionit te shendoshe mes
nd6rtesave dhe vendit duhet respektuar rregullat si me poshte:
- inkurajohet perdorimi i materialeve natyrore (tulle, dru, gur6 e tE ngjashme);
- kulmi mund t€ jete i pjenet apo i rrafshet ;

- kendi maksimal i kulmit t€ pjenet duhet tE jete 45';
- nuk lejohet aplikimi i kulmit mansard;
- nuk lejohet p6rdorimi i ngjyrave bazE,,te cilat mund te jen6 intensive (te paperziera me ngjyra tjera
apo shkalle te hifte) ose tE zbutura-akuarele (ngjyrabaz1 e zbutur me ngjyren e bardhe);
- inkurajohet perdorimi i ngjyrave pastele, sipas paletes n€ skicen 2, ose te ngjashme duhet te
minimizohet p€rdorimi i ngjyrave, sidomos atyre qe t€rheqin vemendjen;
- nuk lejohet perdorimi i dritareve-pasqyre dhe me ngjyre;
- inkurajohet arkitekture e thjeshte, e paster, pa shume detaje;
- materialet duhet t€ reflektojne destinimin e nd€rteses;
- sugjerohet shmangia nga fasadat e tej-dizajnuara;
- te minimizohet perdorimi i materialeve tE rrezikshme;
- udhezohet perdorimi i materialit te prodhuar n€ vend pas demolimit (ri-perdorimi);
' Kuota e perdheses sE ndertesave t€ reja nuk mund te jet6 me e ul6t se sa kuota e niveletEs se mrges
publike;
. Kuota e p€rdheses mund te jetE me se shumti 1.2 m mbi kuoten zero;
' Arkitektura e objektit tC ri ti pershtatet ambientit qe e rrethon, vlerave ambientale, duke pasur kujdes
ne harmonizimin e vertikalitetit dhe horizontalitetit te volumit td nderteses dhe me karakteristika te
kultures urbane;

' ZgJidhia e kulmit duhet te projektohet dhe te ekzekutohet ashtu qe uji i streheve duhet te pikoje
brenda parceles kadastrale;

' Objekti ekzistues nd kuad6r tE parceles duhet tE rr6nohet para fillimit te ndertimit dhe pas pajisjes
me leje te rr€nimit.
o Distanca ne mes td vijes ndertimore dhe asaj rregulluese eshte sipas pjes6s grafike nga plani
rregullues;
o Bazuar ne nenin III. tE Vendimit td Kryetarit tE Komunds se Prishtines dt. 14.08 .2ol6,protokolluar
me numrin 01nr.03 i-185481, per arsye te kursimit dhe efigiences se energjise, siperfaqja qe z€ shtresa
e termoizolimit n€ fasadat e nd€rtes€s, nuk do t€ perfshihet nd kalkulimin e siperfaqes se pergjithshme
nd6rtimore (ISHN), e as nE kalkulimin p€r taksen e lejes ndertimore;



o Qasjet ne nd€rtese te jene nga rruga ekzistuese dhe e planifikuar sipas Plani i situacinit i zgjidhjes
urbane t€ ndertesds dhe lidhja me rrugen publike;
. Si dhe aplikimi i te gjithave kushteve tjera urbane dhe arkitektonike te percaktuar ne kriteret dhe
parametrat urban t€ planit rregullues dhe normat dhe standardet e planifikimit .

VI. Kygja nB infrastruktur€ - marrja e pelqimeve nga KEDS-i dhe KUR "Prishtina", behet me
aplikim nga kjo drejtori. PEr aplikim nevojitet prezantimi i dokumentacionit, me pdrcaktim td vendeve
per kyqje nE rrjetet perkat6se, dorEzuar vegante nE CD, me p6rmbajtje si n6 vijim:
o Emri (prindi) mbiemri i aplikuesit dhe numri i identifikimit dhe adresa;
o Informat€n mbi lokacionin-adresa e sakte e hapesirds nd€rtuese;
o Kopjen e planit dhe certifikaten e nj6sise kadastrale;
o Planin e situacionit (dispozita urbanistike pjes6 perb6r6se e kushteve nd€rtimore) dhe pamjen n6
ortofoto t€ lokacionit me hapesir6n ndertuese;
o P€rshkrimin teknik te objektit (destinimi dhe kapaciteti i nevojshdm per elektrike dhe ujii).
KyEja n€ infrastruktur€ per ngrohje qendrore t€ bdhet nE rrjetin ekzistues, pas sigurimit paraprak te
kushteve detale dhe p6lqimit per kygje nga "Termokos"-Ngrohtorja e Qytetit sh.a. dhe PTK.

VII. Dokumentacioni nd6rtimor - projekti ideor i shtepive t€ percaktuara, tE hartohet nga ekipi me
pergatitje te larte profesionale dhe me kualifikime p€rkatese per secilen fazetlprojektit, duke u bazuar
nE kushtet ndertimore te caktuara n€ piken V., projekt propozimin e prezantuar, "(Jdhezimit
Administrativ MMPH-se 08/2017 pdr Normat Telcnike rc Planifikimit Hapdsinor". nornave teknike
p6r siguri nga zjam si dhe norrnave dhe standardeve tjera per projektim tE k6saj kategorie te
ndertesave, dhe te p6rmbaje:
o Lokacionin e parceles ndertimore n€ kuader te zones;
o Situacionin - Planin e lokacionit, te gjere ne diameter prej 50m', me ndertesat ekzistuese dhe te
planifikuara, nd perpjese I :200, 1 :500 apo 1 :1000;
o Situacionin - Planin e lokacionit 1:200 ose 1:500, me dimensione t€ shenuara, horizontale dhe
vertikale-kuota t€ lartesis€, relative dhe absolute;;
o Situacionin - zgjidhja urbane ne p€rpjese 1:200 ose 1:500, me dimensione t€ sh€nuara, horizontale
dhe vertikale-kuota tE lartesise me pozicionim te nd6rtesave ne sistemin koordinativ KosovaREFOl,
duke perfshird edhe kuotat vertikale t€ hyrjeve ne p€rdhese me kuota tC shenuara, relative dhe absolute;
. Incizimin gjeodezik te parcelds ndertimore me rrethine, si dhe me pozicionim te ndertesave te
projektuara dhe infrastruktures rrugore, ne sistemin koordinativ KOSOVAREF 01;
o Te gjitha bazat, prerjet dhe dukjet e fasadave, ne p€rpjesE 1:100, per ndertesat e projektuara, duke
p€rfshitd edhe kuotat vertikale te hyrjeve n€ pdrdhese dhe etazheve tjera, me kuota t€ sh€nuara, relative
dhe absolute;
o Pershkrimin teknik me paramase dhe parallogari tC puneve ndertimore dhe ndertimore-zejtare;
o Detajet e nevojshme, n€ perpjese 1:5,1:10 apo 1:20 dhe specifikimin e zdrukthetaris€, me
p6rshkrimin e materialit te dyerve dhe dritareve, nE perpjese 1:50;
. Projektin e organizimit te kompleksit, me mrge, shtigje, mobiliarin urban, etj;
. Plani me vendin e percaktimit te kygjes ne rrjetin energjetik td qytetit dhe pozicionimin e
trafostacionit;
. Plani me vendin e p€rcaktimit t€ kygjes n€ rrjetin e instalimeve t€ ujesjellesit dhe kanalizimit ne
rrjetin e qytetit;
o Plani me vendin e percaktimit tE kygjes tE instalimeve tC makinerise p€r kyqie nE rrjetin e qytetit;
o Elaborati i "Organizmi dhe masat e siguris€ nE vend ndertim", bazuar ne Vendimin 01nr.035-
174324 dt.12.01.2016, e Kryetarit te Komunes sd Prishtines;
o Elaboratin e fizikes ndertimore dhe ate te mbrojtjes nga zhurma;

VIII. Marrdveshja p6r infrastruktur6 -bazuar ne nenin 23 te Ligjit Nr.O4/L-i 10 pdr Ndertim dhe
ne nenin 10 dhe 11 te "Rregullore mbi Taks€n administrative per dhenien e lejes se ndertimit dhe
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Tarifen per rregullimin e infrastruktures" 01 m. 434101-0094474117 dt. 24.04.2017, obligohet
Drejtoria e Investimeve Kapitale dhe Menaxhimit te Kontratave e Komun€s se Prishtines, te vleresoje
nje ngarkese per te rimbursuar koston per krijimin, permiresimin, zgjerimin apo riparimin e
infrastruktures, dhe te arrij€ marreveshje per infrastrukture me pronaret / investitorin e realizimit te
kompleksit nE fazln e lejes nd€rtimore .

Me aplikacionin per leje ndertimore t€ dorezohet dokumentacioni i nevojshem, ne dosje t€
vegante, i cili permes aktit percjelles, do te procedohet, nga kjo drejtori, ne kompetence te Drejtoris€
sE Investimeve Kapitale dhe Menaxhimit te Kontratave te Komunes s€ Prishtines, per arritjen e k6saj
marr€veshjeje. Dokumentacioni i p€rgatitur duhet te permbaje:
o Deshmin€ mbi pronesin€ p€r parcel€n kadastrale/certifikat€n e njesise kadastrale dhe kopjen e
planit (kopje);
o Vendimi per caktimin e kushtet ndertimore, se bashku me situacionin e miratuar, t€ leshuar nga
kjo drejtori;
o Certifikaten e regjistrimit te biznesit te kompanise investuese;
o Kontrat6n p6r bashkd investim (ndse eshte prezantuar ne k6rkesen p6r leje ndertimore);
o Autorizimin p6r p6rfaqEsim (ndse €shte prezantuar ne k6rkesen e lejes nd€rtimore);
o Kopjen e letemjoftimit te kerkuesit/ve (bashkepronareve te parceles-ave dhe investitorit);

IX. Pagesa e kompensimit p6r nd0rrimin e destinimit td tokEs bujq6sore - te parceles kadastrale
nr. 6170-8, ZK Prishtin6, bazuar nd certifikaten e njesise kadastrale, ku 6shtE evidentuar lloji i
shfrytezimit te parcelds-tok€ bujq6sore, me klase te kualitetit "Are e klases 5", kerkohet qe
paraprakisht te b€het pagesa e kompensimit per nderrimin e destinimit te tokes bujqesore ne toke
ndertimore, konfom nenit 11, 13 dhe 14 te Ligjit nr.02lL-26 pdr Token Bujqesore dhe nenit 8, 9 dhe
14tlUdh€,zimit Administrativ te MBPZHRNT.4112006, per nderrimin e destinimitte tok€s bujqesore,
qe e rregullojne k€td fushe.
Siperfaqia e tokes bujqesore, t€ ciles do ti nd6rrohet destinimi, do te p6rcaktohetbazuar nE siperfaqen
qe do te ndertohet-parcela ndertimore, sipas Plani i situacionit te zgjidtrja urbane, dhe e njejta do tE
perfshije siperfaqen parcelEs ndeftimore. Kjo siperfaqe do te regjistrohet si toke nd6rtimore, ne
regjistrin kadastral, pas realizimit te pageses se kompensimit per nderrimin e destinimit te tokes
bujqEsore,

Kompensim - pagesa do te realizohet ne Drejtorine e Kadastrit te Komunes se Prishtines, ne
fazln e zhvillimit te procedur€s administrative per marrjen e lejes ndertimore.

X. Pagesa e taks6s administrative p€r leje nd6rtimi dhe tarifes p€r ndikimet nga rritja e densitetit te
infrastruktures, do te kalkulohethealizohet sipas "Rregullore mbi Taksen Administrative per dhenien
e lejes se ndertimit dhe Tarifen per rregullimin e infrastruktures" 01nr.434101 - 0094474117
dt.24.04.2017 dhe dokumentacionit ndertimor / projektin kryesor, si pjese p€rberese e kerkeses per
leje ndertimore. Pagesa e taksEs dhe tarifes, sipas ketij paragrafr, do tE realizohet sipas afatit kohor t€
percaktuar ne paragrafin 4 te nenit 16 te UA te MMPH-se Nr.06/2017 dt.23.05.2017, pas marrjes se
konfirmimit pEr pagese.

XI. Vlefshmdria e vendimit te kushteve nd€rtimore do te jetd nje(1) vit, me mundesi te vazhdimit per
nje(l) vit tjeter, nd rastet kur nuk ka nderruar gjendja ekzistuese apo dokumenti i planifikimit
hapesinor, si dhe me aplikim para skadimit te afatit te vlefshmeris€.

Arsyetim

K6rkuesi / pronari, Fatmir Gashi nga Prishtina, me kerkesen 05nr.350/02 - 0252961/18 dt.
18.10.2018, ka kerkuar nga l<jo drejtori caktimin e kushteve ndertimore per hartimin e
dokumentacionit ndertimor / projektin ideor p6r ndertimin e nderteses s€ banimit / shtepi individuale
e banimit nd lokacionin e pershkruar ne paragrafin I. te dispozitivit te vendimit te kushteve nd€rtimore.



Mek€rkesat,05nr.350/02-0252961/18dt. 18.10.2018,dhegjat€fazess€zhvillimitteprocedimit
administrativ, eshte prezantuar dhe trajtuar ky dokumentacion:
- Deshmine mbi pronesine: Kopjet e planit per parcelen kadastrale: 6l7O-8,2K Prishtin€;
Certifi katat e nj €sis6 kadastrale : P -7 1 9 1 40 59 -0 61 7 0 -8, ZK Prishtin€ ;
- Fotokopja e let6rnjoftimeve t€ pronarit dhe te autorizuarit dhe gjeodetit te licencuar;
- Vertetimin e obliguesit tatimor, Behlul Gashi rtr.164752118-21911594 dt.10.07.2018 me kerkese
tE Fatmir Gashi;
- Informim nga Ndryshimi dhe Plot€simi i Planit Rregullues "Arbdria 3" ff. 1770 dt. 09.07.2018,
lEshuar nga Drejtoria e Planifikimit Strategiik dhe Zhvillimit te Qendrueshem, me dat6 10.07.2018,
p€rmes sistemit onlin;
- Projekt propozimin konceptual - zg,idhjen urbane, hartuar nga N.T.SH. "HB-KUQI"me
Certifikate te regj istrimit te biznes it I 1 021327 ;
- Incizimi gjeodezik i gjendjes ekzistuese te parceles kadastrale nr.6170-8,2K Prishtind, punuar
nga kompania gjeodete "Geo Limiti" Sh.P.K. gjeodeti me num6r t€ licenc€s nr.50;
-"Pelqim/Deklarat6" per ndertim deri nE largdsine 0.50m' nga kufiri i parcelEs te dhdne nga pronari i
parceles kadastrale nr.6770-7, ZK Prishtin6, me pronar Semir Gashi, vertetuar te noteri Faton R.
Muslija ne Prishtin€ me LRP.Nr.2701l20l8; "P€lqim" per lejimin e urbanizimit te prones s€
hipotekuar-pa u liruar nga hipoteka, te dhen6 nga ProCredit Bank, me Nr.045101936,te dt.26.10;
- "Pelqim/Deklarate" per nd€rtim deri n€ largesine 0.50m' nga kufiri i parceles te dh€ne nga pronari i
parceles kadastrale w.6770-9, ZK Prishtin6, me pronar Bejtush Gashi, vertetuar te noteri Faton R.
Muslija ne Prishtine me LRP.Nr.270212018.
- Autorizimin me LRP.Nr.2199l20l8 dt.ll.07 .201 8, te dhend nga z.Fatmir Gashi p€r Hekuran Kugi;
- Fotot e lokacionit.

Drejtoria e Urbanizmit, pas pranimit tE kerkeses 05nr.350/02 - 0252961118 dt. 18.10.2018,
shqyrtimin e permbajtjes se kerkeses dhe vizites se lokacionin per t€ cilen kerkohet percaktimi i
kushteve ndertimore, si dhe dokumentacionin e prezantuar me k€rkese dhe gjate fazes se zhvillimit te
procedur6s administrative, konsultimit te rregullativds ligjore nd fuqi nga l6mi i planifikimit hapesinor,
ndertimit dhe procedurds administrative, konstatoi si ne vijim:
Ndertesa e planifikuar dhe parcela kadastrale, rtr.6170-8,2K Prishtine, perfshihet nE kuader kuader te
ter€sis€ "Fshati", bll. A-1.9, t€ Ndryshimit dhe Plotesimit te Planit Rregullues "Arberia 3", i miratuar
me Vendimin e KK te Prishtines 01 nr. 035-94056 dt.04.05.2015, dhe sipas ketij plani kjo zone eshte
e parapare per "banim i ulet"m, destinim ky edhe i synuar nga kerkuesi / pronari i parceles kadastrale.
Bazuar ne Plani i situacionit td zgjidtrjes urbane te prezantuar dhe dokumentet e bashkangjitur,
konstatohet se parcela e lartcekur nuk perfshihet me sip€rfaqen e saj ne hap€siren komunikuese - rrug€
e planifikuar.
Siperfaqja e gjithmbarshme e parcelEs sd trajtuar eshte S: 350m2, q€ njekoh€sisht eshte siperfaqe
totale e parcelds ndertimore S:350 M2 .

Pas shqyrtimit te kerkeses dhe duke ubaznar ne rregullativen ligjore, konkretisht nenin 18 te Ligiit
per nd€rtim Nr.04/L -110 dhe UA te MMPH-sE Nr.06/2017 dt.23.05.2017, me date 15.11.2018 ka
vendose "Njoftim publik" per njoftimin dhe mundesin e dhenien se komenteve te pronareve dhe
poseduesve te rrethines ne diametrin e drites prej 50m', i cili njoftim ka qendruar deri me datd
19.11.2018, gjatd sd ciles periudh6 nuk kan6 arritur komente ne email adresat e vendosura n€ njoftimin
publik, qe nenkupton se kjo drejtori mund te vazhdoj me procedurat e caktimit te kushteve ndertimore'
Fronari i parceles se larte cekur p€r shtepine individuale te banimit te planifikuar, ka siguruar pe.rn.,
aktit noterial "Pelqim/Deklarate" pdr ndertim deri n€ largEsine 0.50m' nga kufiri i parceles t€ dhene
nga pronari i parceles kadastrale nr.6l70-7, ZK Prishtine, me pronar Semir Gashi, vertetuar te noteri
Faton R. Muslija ne Prishtin€ me LRP.Nr.210112018, poashtu me "Pelqim/Deklarate" per ndertim deri
ne larg€sine 0.50m' nga kufiri i parceles te dhen€ nga pronari i parceles kadastrale m.6170-9, ZK
Prishtine, me pronar Bejtush Gashi, vertetuar te noteri Faton R. Muslija ne Prishtine me
LRP.Nr.2702l20l8.
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Me zgjidhjen e propozuar dhe miratuar nga kjo drejtori, jane percaktuar edhe vijat rregulluese dhe ato
ndertimore, duke respektuar edhe kriteret dhe parametrat urban te planit rregullues, ndersa kriteri i
parceles minimale prej 400m2, nuk eshte permbushur pasi qe Plani Rregullues konkretisht kesaj
parcele kadastrale nuk i ka parashikuar riparcelim ,mir€po e ka trajtuar si parcele ndertimore.
Ne analizen e situacionit nga aspekti i komunikacionit dhe prezantuar ne shkresen e zyrtant plr
komunikacion, konstatohet se mund te pranohet si e tille pra sig 6shte prezantuar nE planin e lokacionit

Bazuar nE konstatimet e me siperme dhe dokumentacionin e shqyrtuar, rregullativen ligjore ne
fuqi, konkretisht nenin 18 te Lig,it per Ndertim Nr. 04/L-1 10 dt. 31.05.2012, nenin 21 td Ligjit per
Planifikim Hap€sinor Nr. 04/L- 1 7 4 dt. 31 .07 .2013, nenin 1 3 te "Udh€zimi Administrativ i MMPH-se
Nr.06/2017 dt.23.05.2017 p5r percaktimin e procedurave p€r p€rgatitjen dhe shqyrtimin e k€rkesave
per kushte ndertimore, leje ndertimore dhe leje rr€nimi per kategorine e I-re dhe II-te te ndertimeve"
Drejtoria e Urbanizmit ka konstatuar se kerkuesi ka prezantuar dokumentacionin e nevojshem, ," plu.ri
i situacionit i zgjidhjes urbane i propozuar me projekt propozimin e nderteses eshte ne harmoni me
destinimin dhe kriteret tjera te planit rregullues urban per ate hapdsire, andaj konstatohet se jan6
plotesuar te gjitha kriteret e parapara ligiore per caktimin e k6tyre kushteve ndertimore.
Nga sa u cek me lzrte u vendos si n€ dispozitivdt e vendimit te kushteve nddrtimore.

Shtojc6: Situacioni i parcelave me vijen ndertimore dhe rregulluese nga Plani Rregullues nE sistemin
koodinativ Kosovaref0l, Dispozita urbanistike- plani i lokacionit me ndertes6 te planifikuar;
Udh6zimi juridik: Pala e pak€naqur me k€t€ vendim, me ankese mund ti drejtohet kesaj drejtorie
brenda afatit prej 30 ditesh, duke llogaritur nga dita e marrjes ne dorezim te ketij vendimi. Bazuar ne
vleresimin nga kjo drejtori, ankesa do te shqyrtohet apo do tE pdrcillet te organi epror - MMPH.
I dor6zohet: Kerkuesit, Drejtorise sd Planifikimit Strategjik dhe Zhvillimit te Qdndrueshdm, Qendres
per sh€rbim me qytetare, KEsaj drejtorie dhe Ne dosje te lendes.

DREJTORIA E URBANIZMIT E KOMUNES ST PRISHTINES,
0s NR.350 t02 - 02s2g6t/t8DT. 17.12.2018

Zyrtare,
Bahtie Uka,

U.D. Udheheqese e sektorit,
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